深圳市青少年校外教育工作协会文件
深青校协通字[2017]6号

关于开展“2018年北美STEAM创客教育交流营”活动的预通知
全体会员：

为促进深圳与北美校内外教育工作者关于STEAM教育方面的交流与合作，协会拟于2018年5月开展“2018年北美STEAM创客教育交流营”活动。现将相关事宜通知如下：

一、活动时间

2018年5月。

二、参加对象

协会单位会员、个人会员均可报名参加。

三、活动内容

1、拜访北美最著名的STEAM教育中小学，实地考察教学方式；

2、与哈佛大学、麻省理工学院、哥伦比亚大学、联合国及北美宇航局等机构相关专家进行创新教育与STEAM教学专题研讨交流；

3、参观国家自然历史博物馆、国家美术馆、国家历史博物馆、航天博物馆、印地安人博物馆、总统图书馆等代表北美人文历史的著名场馆。

四、活动费用

活动行程共11天10夜，团费预算为￥39,000元/人（如有单房情况，需另补差价），包括：香港往返北美国际机票、北美当地机票、交通、住宿、餐饮、参观访问门票与交流学习等费用，详情请见附件1。最终团费可能有微调，以实际行程及费用为准。
五、报名及缴费

协会秘书处负责本次活动报名组织工作，请有意参加的会员于2017年7月20日前将报名表发至协会秘书处，联系人：曾老师，联系电话：83513015，传真：83513001，电邮：szxwjy@szcp.com。收款账户：深圳市青少年校外教育工作协会，开户行：平安银行股份有限公司深圳分行营业部，账号：11014482793201。

    附件： 1.“2018年北美STEAM创客教育交流营”概况
       2.报名表

深圳市青少年校外教育工作协会

2017年6月22日

秘书处                      2017年6月22日印发

（共印2 份）

附件：1
2018年北美STEAM创客教育交流营概况
一、项目背景
STEAM代表科学（Science），技术（Technology），工程（Engineering），艺术（Art），数学（Mathematics）。STEAM教育就是集科学，技术，工程，艺术，数学多学科融合的综合教育。美国科学教育学者最早于20世纪50年代提出科学素养概念，奥巴马2009年颁布《美国振兴及投资法案》以及“竞争卓越”计划（Race to the Top），强调科学、科技、工程及数学的重要性，并拨款大力资助STEM教育。
2016年中国“十三五”规划中明确提出：有效利用信息技术推进“创客空间”建设，探索STEAM教育、创客教育等新教育模式，使学生具有较强的科技信息意识与创新意识。深圳作为全国创新及创客教育的标杆城市，各级教育部门及教育工作者也在鼓励探索中国校内外STEAM教育之路，并取得了初步成效。
二、行程安排（暂定）：
	日期
	行程
	住宿

	Day  0
	香港-休斯顿
香港国际机场乘机直飞休斯顿。抵达后专人接机，前往酒店办理入住手续. 休斯顿是美国著名的航天中心和石油中心，教育，航天，医疗在美国都名列前茅。在这里，访问团将通过教育专家的讲解和实地感受了解STEM教育和创新教育在美国的开展情况。
晚餐: 在休斯顿中国城极具特色的China Bear餐厅举行欢迎晚宴。拟邀中国大使馆驻休斯顿领事馆教育参赞, 休斯顿学区领导, 校长, TexasA&M University教育学院相关领导嘉宾出席
	休斯顿

	Day 1
	早餐后:
参观休斯顿最大的独立学区Houston Independent School District (HISD). HISD是德州最大的公立教育学区, 也是全美排名第七的学区, 以教学质量出众闻名. 学区相关领导接待陪同, 向访问团介绍学区创新教育及STEM教育的发展情况. 访问休斯顿独立学区最具特色的STEM教育学校. 美方校长将介STEM教学特色.
午餐后:
参观全美闻名的北美宇航局下属(NASA)下属的休斯敦-约翰逊航天中心.
结束参观后乘豪华大巴前往College Station. College Station是德州著名的大学城, 德州最富盛名的高等学府之一Texas A&M University坐落于此. 学校占地5200英亩, 是美国校园面积最大的学校. 学校甚至拥有自己的飞机场.
晚餐: Texas BBQ, 在College Station，访问团将品尝极具德州牛仔风情的特色BBQ
	休斯顿-大学城

	Day 2
	早餐后:
前往Texas A&M University教育领导力中心TAMU- leadership institute by Educational Leadership Research Center (ELRC)参加创新教育与STEM教学专题研讨。ELRC领导，教育专家，教授将分主题介绍美国创新教育，STEM教育等方面的先进经验和实践。
午餐后：
参观总统图书馆George Bush Library。隶属于Texas A&M University的George Bush Library是美国仅有的十三个总统图书馆之一，是以老布什总统（George H. W. Bush）命名的图书馆。集图书馆和博物馆功能于一体。在这里访问团将看到许多珍贵的总统资料。
结束参观后乘豪华大巴前往休斯顿.
晚餐：在休斯顿非常有特色的墨西哥餐馆品尝地道的墨西哥餐。
	大学城-休斯顿

	Day 3
	早餐后：
休斯顿乔治布什机场--华盛顿。抵达后专人接机，前往酒店办理入住手续. 美国首都华盛顿特区是美国历史上最重要的城市之一，也是许多政治机构，历史纪念堂及博物馆的所在地。在这里交流学习团将通过博物馆感受美国文化并了解美国如何让博物馆，科技馆充分发挥教育职能。
午餐后：
前往美国著名的史密森学会博物馆。 博物馆专家将向访问团介绍美国公共博物馆的运营及如何发挥博物馆的教育职能；科技馆的专家将和交流学习团分享青少年创新教育如何与科技馆的功能有效结合。

	休斯顿--华盛顿

	Day 4
	全天活动
参观华盛顿著名的历史文化中心：国家广场
国家广场是华盛顿国家博物馆聚集区，在这里，交流学习团将参观包括林肯纪念堂，杰弗逊纪念堂，白宫，国会山在内的著名政治地标，并参观包括国家自然历史博物馆，国家美术馆，国家历史博物馆，航天博物馆，印地安人博物馆在内的众多国家级博物馆。
晚餐后乘豪华大巴前往纽约。纽约是一座世界级国际化大都市，是美国人口最多的城市，也是多族裔聚居的多元化城市。在这里，交流学习团将走进哥伦比亚大学，与创新教育专家面对面交流；同时也会参观纽约享誉世界的博物馆和艺术馆。
	华盛顿--纽约

	Day 5
	早餐后
前往曼哈顿上城区享誉世界的哥伦比亚大学，哥伦比亚大学教育专家将给访问团讲解现代社会和高等教育对未来人才的要求以及STEM教育如何能够满足这一要求。
午餐后
参观享誉世界的大都会博物馆和古根海姆美术馆
	纽约

	Day 6
	早餐后
前往联合国总部参观；联合国教科文组织相关专业人士介绍世界范围内青少年科技创新教育和STEM教育方面的一些先进经验。
午餐后
参观纽约的著名地标：时代广场，华尔街和自由女神像
结束参观后乘豪华大巴前往波士顿。
	纽约-波士顿

	Day 7
	早餐后
参观哈佛大学大学；哈佛大学教育专家介绍最新的关于STEM教育的研究进展。
午餐后
参观麻省理工学院，麻省理工科技创新教育相关专家介绍如何将科技前沿动态和创新教育相结合
	波士顿

	Day 8
	早餐后
波士顿国际机场---加拿大多伦多：抵达后专人接机，前往Durham市。位於安大略省南部的Durham, 地区距离多伦多市中心約60公里。该地区是加拿大经济最为发达，环境最为安全，就业和教育资源最为丰富的地区 。访问团将参观当地以STEM教育著称的私立高中Durham 高中, 感受STEM教育的独特魅力.
午餐后：
交流学习团与Durham高中的校长，校董交流，了解STEM在Durham高中的开展情况，并坐进STEM教育的课堂，切身感受STEM教育的独特魅力.
	波士顿-多伦多-Durham

	Day 9
	早餐后：
乘豪华大巴前往多伦多。多伦多是加拿大经济、金融、航运和旅游中心，世界著名的国际大都市。多伦多也是全球最多元化的都市之一，其丰富多彩的族裔特色，令这座城市缤纷绚丽，绽放无穷魅力。
在多伦多，交流学习团将访问多伦多大学；全世界第二繁忙的图书馆：多伦多公立图书馆；令人惊叹的博物馆和古城堡： 黑溪先祖村（Black Creek Pioneer Village和）和卡萨罗玛城堡（Casa Loma）

午餐后：
参观小意大利，印度市场，小波兰，唐人街，感受多伦多多元文化的魅力
	Durham--多伦多

	Day 10
	早餐后
办理退房手续，准备返程
专人送往机场
多伦多—香港
	多伦多—香港

三、费用预算（初定）：
	项目/ITEM
	内容/DESCRIPTION
	人数/ Numbers
	单价／天   Rate/Day
	 预算金额/元/Budget
	备注

	A
	交流学习费用

	23,000

	A1
	国际机票
	1
	13000
	13000
	香港到休斯敦,多伦多到香港的往来机票费用

	A2
	北美当地机票
	1
	7000
	7000
	休斯敦到华盛顿,波士顿到多伦多的机票费用

	A3
	当地交通
	1
	3000
	3000
	豪华大巴费用,船费等

	B
	住宿费
	1
	4,200
	4,200
	按每天每人100美金核算

	C
	餐饮
	1
	7,000
	7,000
	按每天每人100美金预算

	D
	参观访问门票费用
	1
	2,100
	2,100
	联合国,航天中心,一些艺术博物馆是收费的

	E
	讲座交流费用
	1
	2,700
	2,700
	付给外方的场地费用,讲座费用,及相关交流参观费用

	总预算
	39,000

注：本行程及费用为初定参考,可能会有微调,以实际行程及费用为准。
附件：2
“2018年北美STEAM创客教育交流营”报名表
	姓名
	性别
	工作单位
	职务
	联系电话
	饮食禁忌

说明：请于2017年7月20日前将报名表发回协会秘书处，联系人：曾老师，电话：83513015，传真：83513001，电邮：szxwjy@szcp.com。
PAGE